Et hoc dictum Augustini nullo modo sic intelligendum est , quod assensus ad vocationem diuinam sit opus arbitrii naturalis , nondum per gratiam liberati & restituti : certè enim assensus si sit verus & non simulatus , est donum Dei , & opus gratiæ eius . Quod autem naturalis homo oblatam vocationem gratiæ respuit , id ipsius est arbitrii , & propriæ facultatis : ad malum enim semper habet homo libertatum arbitrium , sicut ostendit Augustinus ad Valentinum de gratia & libero arbitrio cap . 15 . Voluntas semper est libera in nobis , sed non semper ad bonum .

Item , de Ecclesiasticis dogmatibus capite vicesimo primo . Initium ergo salutis nostræ Deo misericordia habemus , ut acquiescamus salutiferæ inspirationi , nostræ potestatis est . Ut adipiscamur quod acquiescendo admonitioni cupimus , diuini est muneris .

Hæc & similia dicta Augustini defensores liberi arbitrii pro se usurpant , sed cum falso intellectu , & conuin-

conuincere conantur in naturalibus viribus hominis adhuc captiui, ne cum per gratiam restituti inesse hanc vim, ut possit se applicare ad oblatam gratiam, eamque apprehendere, & illi assentiri.

OBIECTIO

Tamen & nos aliquid addimus, si uoluntas nostra, cum Deus suam nobis gratiam offert assentiatur, & haec uoluntas auctiue se habet utique, quia per eam aliquid agimus.

RESPONSIO.

At ex viribus nostris naturalibus, ut volunt defensores liberi arbitrij, nihil agimus: sed quicquid in hac re agimus recte, id sit ex gratia, quod autem ex gratia sit, non possumus ascribere nostris viribus: & etiam si hoc totum quicquid est, quædam est actio: tamen est actio gratiae & voluntatis restitutæ in nobis: post restitutionem enim homo spiritalis potest facere secundum voluntatem & beneplacitum Dei bona & vera, quamquam in magna infirmitate, quæ tamen credentibus in Christum non imputatur ad condemnationem, ad Rom. 8.

OBIECTIO.

Sed tamen in nobis aliquid reliquum est, scintillæ quædam & semina libertatis ad recte intelligendum res diuinæ seu spiritalis, oblatamq; gratiam uolendum, accipendum, & ei assentiendum, quibus scintillis à spiritu sancto suscitatis & motis, possunt homines suis viribus uere intelligere ac perficere res diuinæ seu spiritalis gratiamq; Dei accipere.

RESPONSIO.

Hæc obiectio reperitur etiam in libro Augustino, de religione Interiecti temporis, qui docet voluntatem hominis tantummodo labefaciatam & sauciatam esse, sed non deletam & perditam. Scripturaverò

Aa loquim

DE LIBERO

Iloquitur de tota deletione & perditione: idque prorsus priuatiue, & totam facultatem agendi adimit in his quæ sunt spiritus Dei. Vnde Augustinus inquit hominem per peccatum seipsum & liberum arbitrium voluntatis perdidisse. Item voluntatem nostram tantum habere libertatem ad malum: si ergo scintillæ in nobis restant liberi arbitrij, tantum sunt scintillæ ad malum, seu ad illud, quod neque rectum est, neque bonum. Deinde hæc obiectio vires nostras naturales cum spiritu sancto singit esse causas coniunctas ad rectè intelligendum res diuinæ & spirituales. Item ad volendum quoque, & ad accipiendum denique oblatam gratiam Dei.

OBIECTIO.

Mens cogitans, uoluntas non repugnans, sed inuocans auxilium Del, & spiritus sanctus, qui mouet cor, simul sunt cause, ut res diuinæ & spirituales rectè & uerè uelimus, cogitemus, intelligamus & perficiamus; item oblatam diuinam gratiam accipiamus. Ergo & nos aliquid addimus, neq; tantum res dictæ habent se pure passiuæ: sed etiam actiuæ.

RESPONSIΟ.

Non possunt hæc omnia simul esse causa dictorum operum. Animalis enim homo, quo ad causam, in rebus diuinis nihil rectè cogitat, vult & facit, vt supra dictum est: multò minus oblatam Dei gratiam recipit & assentitur: ergo naturalibus viribus nihil nos recti & veri addimus, neque addere possumus, & manet verissimū, sicut diximus, quod hæc opera se habeant pure passiuæ quo ad causam, & non actiuæ: & spiritus sanctus & gratia tantum sunt cause horum operum.

Præterea spiritus sanctus non tantum mouet in nobis

nobis cogitationem & voluntatem verè cogitandi & volendi res diuinæ: sed etiam operatur eas integrè in nobis, sine nostra opera ex sola gratia.

Sin autem hæc obiectio intelligatur de renouatione mentis, cogitationis & voluntatis post gratiam, & post arbitrium restitutum, tolerari sane posset, ubi enim restituta est voluntas, ibi bonus & verus intellectus adesse potest, & bona & veræ cogitationes, ibi non repugnatur, sed auxilium Dei vere & ardenter imploratur.

OBIECTIO.

Homo non est lapis, stipes, vel truncus: ergo & ipse aliquid agit in rebus spiritualibus ad uerè uolendum, cogitandum, intelligendum & perfectendum cas.

RESPONSIO.

Homo naturalis non est truncus, stipes, vel faxum per se: propterea etiam postea tribuuntur ei certo modo multa opera externa circa res spirituales: sed quod in his rebus aliquid recte possit, imprudentia est dicere. Quicquid verò homo naturalis in hoc casu potest, illud habet ex gratia: ac si quid maximum efficeret boni, hæc actio nihil est aliud, nisi gratia.

Ac profecto si consideremus Deum in homine naturali ex sola gratia efficere, ut res diuinæ seu spiritales recte & verè expetat, velit, cogitet, intelligat, perficiat, oblatam gratiam accipiat, non respuat: non adeò male dicitur, hominem esse lapidem, stipitem & truncum, quicquam patitur, ut in ipso Deus operetur neq;

DE LIBERO

suis viribus quicquam additamenti afferre potest,
sicut lapis patitur, ut eum faber seu statuarius inci-
dat, & suo proposito adaptet.

Sed in hoc casu meritò non aestimatur homo pro
fexo, stipite vel trunko, cum seruum seu captiuum
arbitrium per gratiam & spiritum sanctum iam resti-
tutum est: tum enim verè vult bonum in rebus spiri-
talibus, potest etiam velle, cogitare, intelligere &
perficere: verum non ex se ipso, sed per gratiam. neq;
est quæstio, quid possit homo post gratiam & rege-
nationem recte & verè efficere in rebus diuinis
seu spiritualibus, verum quid in his rebus ante gra-
tiam & regenerationem valeat.

OBIECTIO.

Spiritus sanctus, uerbum & uoluntas humana, assentiens neq; repug-
nans uerbo, simul sunt cause conuersationis: ergo etiam homo aliquid fert
adiumenti ad conuersationem suam.

RESPONSIO.

Verum est, quod spiritus sanctus in conuersione
hominis agat per verbum tanquam externum me-
dium: sed quod viribus naturalibus hominis reser-
uatum sit, recte se ac verè conuertere, vocationem
accipere, verbo vocanti non repugnare, falsissimum
est. Supra, enim probatum est, quod vera voluntas
boni in rebus diuinis & spiritualibus, Dei sit opus &
donum, sicut etiam Dei opus est oblatam gratiam
accipere & non respuere: igitur accipere, assentiri,
obedire vocationi ad conuersationem, & repugnare
verbo vocanti, sunt opera gratiae siue voluntatis per
gratiam restitutæ in homine, & non naturalis ac
humanae voluntatis in nobis. Alioqui autem non exi-
stimamus male dici, voluntatem gratiae siue voluntas
tem

tem restitutam hominis vñā cum spiritu sancto & verbo in conuersione hominis etiam suas partes age-re. Potest enim nunc oblatam gratiam rectè & verè velle & accipere, sed istud velle & accipere non potest verè attribui voluntati in homine naturali, ne-
cum restituta.

OBIECTIO.

Qui vult habere spiritum sanctum & auxilium eius, hunc oportet non contemnere Deum, non repugnare, sed intimis eum gemitibus inuocare: ergo haec opera hominis prius sunt, quam accipitur spiritus sanctus. si sunt prius, iam sunt nostra opera, & habent se actiue, & non purè pas-
sive.

RESPONSIo.

Obiter, secundum dictum virium naturalium, potest homo naturalis Deum non contemnere, non repugnare, eum inuocare, antequam accipit spiritum sanctum: ut autem haec opera rectè & verè faciat sine spiritu sancto, planè fieri nequit.

OBIECTIO.

Atqui scriptum est in Actis capite quinto: Spiritum sanctum dedit obedientibus: ergo etiam possumus ante spiritum sanctum esse obedientes:
¶ itaq; obedientia nostra opus est nostrum, quod habet se actiue.

RESPONSIo.

Hoc dictum loquitur de augmento obedientiae nostræ, quam nos regenerati ex gratia iam habemus, & ad eam rem datur etiam nobis spiritus sanctus, qui non est solum dator donorum (sicut etiam vera obedientia est donum spiritus sancti) sed etiam cun-
mulator eorum.

OBIECTIO.

Priore ad Corinthios capite tertio. Sumus cooperatores Dei: inde apparet Deum haec opera uidelicet ut res spirituales uerè uelimus, uerè
A a 3 accia

DE LIBERO

accipiamus ex similia, non tantum operari in nobis, sed nos operari et cum ipso.

RESPONSIO.

Nihil ibi Paulus loquitur de viribus naturalibus hominis, in rebus spiritualibus recte volendis, cogitandis, accipiendis: sed tantum loquitur de ministerio seu officio ecclesiastico, quod ministri per gratiam diuinam exercent, ita ut ipsi doceant, & Deus det incrementum. Ac licet alius vocabulum cooperatoris ad liberum arbitrium detorquere velit, tamen intelligi vocabulum de arbitrio per gratiam restituto necesse est: nam sine gratia nemo potest esse verus ac fidelis cooperator.

Ac Bernhardus in libro de gratia & libero arbitrio recte commonefacit, quamobrem cooperatores Dei nuncupemur, videlicet quod obedientes patimus in cruce, & quod Deus exuscitet in nobis assensum.

OBIECTIO.

At Augustinus dicit lib. 3. hypognosticon contra Pelagianos. Propterterea in quolibet bono opere prius adest voluntas Dei: postea accedit voluntas nostra, hoc est, Deus operatur, & homo cooperatur. Item Bernhardus in libro de gratia & libero arbitrio. De libero arbitrio dicitur, quod cooperetur per gratiam, quae salutem operatur, in quo liberum arbitrium assentitur, hoc est, saluatur.

RESPONSIO.

Vtrunque dictum est intelligendum de arbitrio per gratiam restituto. Cum enim restituitur voluntas per gratiam, conceditur homini vis & facultas faciendo bona & recta in rebus spiritualibus seu diuinis: ac propterea vocatur cooperator, non quo ad causam: sed ad affectionem, id est, non propterea quod potes

potestatem habeat homo ex naturalibus viribus quicquam recte agendi in rebus spiritualibus: sed quod ex gratia facit quicquid facit. Verum est igitur voluntatem regeneratam cooperari, id est, hoc addere quod accipit ex gratia, sed voluntas nondum regenerata non potest ita cooperari.

Item, expresse dicitur in hoc primo dicto: quod voluntas Dei præcedat, & nostra sequatur, in testimonium, quod nisi voluntas Dei operetur in nobis nostram voluntatem, nihil nos quidem possimus in rebus diuinis neque velle neque facere.

In altero dicto indicatur, quod gratia operetur salutem: igitur nos homines non operari: Operamur autem per gratiam seu cum gratia, cum nos salvati hoc facimus quod ex gratia facere valemus.

OBIECTIO.

Nusquam in scriptis Lutheri reperitur, quod conuersio hominis se habeat pure passiuè, tanquam eiusmodi opus quod tantum patimur, agente in nobis Deo: merito igitur adhuc dicimus conuerstonem hominis fieri actiuè, hoc est, addentibus nonnihil etiam nobis ex uiribus & facultatibus naturalibus.

RESPONSIO.

Contrarium est verum. Lutherus enim super verba Iohann. cap. i. Dedit eis potestatem filios Dei fieri sic scribit: Iohannes non loquitur de ullo opere hominis neque magno neque paruo: sed de renouatione & inuersione veteris hominis, qui est filius diaboli, in nouum hominem, qui est filius Dei, & homo habet semerè passiuè, nec agit quicquam: sed totus tantum sit. De fiendo solummodo loquitur Iohannes, ac dicit filios Dei fieri per eam potestatem, quæ nobis à Deo concessa est: non per eam quæ insita est nobis ratione liberi arbitrii.

OBIE.

DE LIBERO
OBIECTIO.

Si uoluntas in rebus diuinis & spiritualibus haberet se pure passiuem, non inosset in homine lucta contra malum, nullum exercitium conservandæ fidei, nullus paor & angustia in sanctis.

RESPONSIO.

Non sequitur: ut enim hæc lucta exercitium & pauores sint res veræ & non simulatæ, non possumus eiusmodi opera efficere viribus nostris naturalibus: sed à Deo nobis per gratiam hæc donari oportet. Si dantur hæc dona per gratiam: certè patimur ea pure passiuem, scilicet quo ad causam.

OBIECTIO.

Deus uolentem trahit: ergo uoluntas faciendi bona in rebus diuinis nostrum est opus naturale, quod facimus ex nobis, et non patimur tantum pure passiuem.

RESPONSIO.

Verum est quod Deus non trahat nisi volentem, sed voluntatem simul donat, ut supra sæpe audiuius, estq; illa opus gratiæ. Augustinus de Ecclesiasticis dogmatibus capite quadragesimo quarto: Qui cunq; dicit, quod aliquis sine illuminatione & inspiratione spiritus sancti, qui omnibus dulcedinem ad assentiendum & credendum veritati dat, ex virtute naturæ aliquid boni, quod ad salutem æternæ vite pertinet, vel cogitare, vel eligere possit, prout decet, vel in salutarem prædicationem euangeli consentre, decipitur hæretico spiritu.

OBIECTIO.

Augustinus scribit preire gratiam, voluntatem comitari: ergo uoluntas est in viribus naturalis hominis.

RESPONSIO.

Hoc dictum nihil aliud sibi vult quam voluntatem

ARBITRIO.

183

tem nostram restitutam esse fructum diuinæ gratiæ qui non se queretur, nisi præcederet gratia diuina: nec loquitur de voluntate virium nostrarum natura- lium.

OBJECTION.

Si uoluntas nostra habet se purè passiuè, nego, nos quicquām de no- stro addimus in rebus spiritualibus: ergo non est discriumen inter regenera- tos & nou regeneratos.

RESPONSIO.

Est, & semper manet ingens discriumen: nam rege- nati possunt vere facere bona in rebus spiritualibus, quod non possunt facere qui nō sunt regenerati. Nec vera est consequentia, quam defensores liberi arbí- trii hoc tempore eliciunt: cum dicūt. Non regenerati libertate suæ voluntatis possunt à Deo & gratia di- uina discedere: similiter ergo suis viribus possunt & accipere gratiam & retinere. Deinde & hoc est dis- crimen inter utrosque, quod regenerati vere Deum inuocant, vt retineant gratiam: non regenerati disce- dunt ab ea propria sua voluntatis peruersitate. Item regenerati patiuntur, vt Deus bonum in eis per gra- tiā operetur: non regenerati propria sua voluntate faciunt malum, ad quod perpetuò habent libertatem & facultatem plenissimam.

OBJECTION.

Deus precipit ut assentiamur promissione: ergo ex uiribus nostris assentiri possumus.

RESPONSIO.

Vitiosa est consequentia: nam Deus etiam impos- sibilita præcepit: sed non sine causa, vt vides dicet à na- turali nostra imbecillitate occasionem petamus, quæ

30d

Bb

ren

DE LIBERO

rendi gratuitam gratiam Dei, cuius fructus & opus est, assentiri promissioni diuinæ.

OBIECTIO.

Paulus dicit: Velle mihi adest. Ergo uoluntas est opus nostrarum uitrium.

RESPONSIO.

Minime. Loquitur enim de voluntate restituta, quam habebat tanquam regeneratus, & non de voluntate naturali non regeneratorum.

OBIECTIO.

Amplius scribit Paulus: Non est uolentis neque currentis, sed dei misericordientis. Ergo uelle & currere est in nostris uiribus.

RESPONSIO.

Hoc dictum Pauli pro nobis facit, contra defensores libertatis. Secundum enim naturales vires uelle & currere, nihil dūm verē facit ad veram conuersionem & ut possimus recte & vere uelle & facere quæ Dei sunt: sed necesse est accedere gratiam & misericordiam Dei: nisi enim Deus misereatur nostri, & ad veram conuersionem nos fleiat, nemo in æternum conuerteretur: Imò voluntas & cursum ueritatis hominis naturalis sine regeneratione, non dum quenquam efficiunt verum ciuem in regno cœlorum. Iohan. 3.

OBIECTIO.

Hoc dictum Pauli Deum facere in nobis, ut uelimus & perficiamus, intelligentum est de bonis & salutaribus rebus & officijs uocationis, & non de uoluntate & perfectione in principio conuersionis: ergo hæc adhuc sunt opera nostrarum uitrium.

RESPONSIO.

Si voluntas & perfectio sunt dona Dei post conuersionem, multò magis ante. Præterea aquum est, hoc

hoc dictum Pauli per aliud clarius explicari: dixit autem antea capite primo: Qui coepit bonum in vobis, is etiam perficiet: & loquitur Paulus in genere de omni bono siue fiat in principio conuersionis siue postea.

OBIECTIO.

Si non est in homine causa quod aliqui seruantur, aliqui pereunt: Deus est acceptor personarum & iniquus ne igitur talis existimetur, necessario concedendum est, libertatem quandam esse voluntatis humanae, qua nonnulli libenter & ultrò gratiam Dei oblatam per verbum accipiunt: ceteri uero superbe & pertinaciter contemnunt.

RESPONSIO.

Deus non est acceptor personarum, nec est ini quis, etiam si aliqui seruantur ac exteripereunt. Tum etiam Deus est Monodicos, id est, summus Dicator & exlex, nulli obnoxius legi: quomodo ergo potest iniuste agere? Ac necesse est nos hic acquiescere, sicut docet Apostolus ad Romanos nono, cum citat hoc dictum. Cuius miseretur Deus, eius miseretur. Quem vero indurat, eum indurat, hoc est, sinit indurari. Ac si quis requirit causam huius rei, disceptationem instituat cum Deo, & expectet responsum Pauli: Deus propterea non est iniustus: neque conuenit, ut opus dicat factori suo, quare sic me facis? filius enim potestatem habet conglutinandi massam, & inde efficiendi aliud vas ad honorem, aliud ad turpiitudinem, ad Rom. 9. Deinde satis demonstratum est supra, acceptiōem gratiae Dei oblatā per verbum esse donum Dei, & non opus virium nostrarum natu-

DE LIBERO

ralium: sed oblatam Dei gratiam respuere atque ab ea deficere nostrum est opus. Accipere autem eam, Dei opus est, ne quis se extollat. Si vero defensores libertatis, libertatem illam sponte accipiendi oblatam Dei gratiam, concedunt esse fructum voluntatis per gratiam restitutæ: nihil residet inter nos certaminis, nam oblatam per verbum gratiam Dei responde, proprium est opus hominis.

OBIECTIO

Spiritus sanctus non datur inuitis & repugnantibus: si ergo non esset libertas in homine, daretur utique multis & repugnantibus, quo est absurdum est & impium.

RESPONSIO.

Inuitis & repugnantibus spiritus sanctus non datur, sed volentibus & non resentibus. Verum spiritus sanctus procul dubio satis potens est ad efficiendam voluntatem in his quibus vult se dedere, ut sponte eum velint ac recipient. Deinde nostro iudicio, prout est omnipotens, non deest ei etiam vis ad preparanda sibi vasa, in quibus vult habitare. Præterea neque hoc deest spiritui sancto, ut ex nolentibus volentes, & ex repugnantibus non repugnantes efficiat. Et ita est libertas voluntatis in homine exercitato.

OBIECTIO.

Si fecerint homines non esse in suis viribus gratiam Dei oblatam per verbum uelle & accipere: Item, si his rebus non studendum sit: futurum est ut sint ad omnia bona in rebus diuinis ex spiritualibus segnes & securi.

RESPONSIO.

Multò magis erunt securi & segnes, cum docentur, in suis viribus conuertere se, oblatam Dei gratiam

gratiam velle & accipere, facere bona & similia: vi-
dentes se ita facilimè res tantas assequi: ubi vero ad-
monentur de difficultate, tanto magis quærent me-
dia conuersionis, & occasiones faciendi bona. Non
autem sumus in hac sententia, quod non sit curren-
dum aut conandum, nec quærenda media conuersio-
nis à Deo proposita: qua de re paulò post dicendum
erit. Quod autem nostræ (quippe qui sumus natura-
les homines) actiones, operæ, labores, curationes
& conatus sint efficientes & veræ causæ conuersio-
nis: quod item oblatam Dei gratiam vere velle &
accipere, & in rebus diuinis quicquam recte agere
possimus: id certo affirmare nemo bona conscientia
potest.

OBJECTIONE.

Nazianzenus scribit, & si omnia bona opera sunt à Deo, tamen an-
nuere seu assentiri hominem. Ergo adhuc est libertas que tam hominis in
faciendo bono.

RESPONSIO.

Hic nutus seu assensus, ut sit verus, necesse est à
Deo per gratiam effici in nobis: alioquin enim ma-
net tantum carnis & rationalis nutus, qui nihil re-
cti agit ad bonum. Porro Nazianzenus alibi satis
dilucidè se explicat. Velle, inquit, bonum indiget ope
diuina, vel quicquid est utile ad eligendum, diuinum
quiddam est, & donum diuinæ benignitatis. Item
velle est à Deo, propterea omnia merito tribuuntur
Deo, quantumcumq; etiam tute currere potes.

Ad hæc annuere seu assentiri hoc loco est fructus
voluntatis restitutæ per gratiam, & non captiuæ seu
naturalis.

DE LIBERO
APPENDIX.

Summopere miramur, quid tandem sibi velint
defensores libertatis voluntatis humanæ, quod tam
perniciolum dissidium mouent, cum tamen ipsorum
speculatio nihil aliud agat, quam ut diminuantur
& obscuretur vera doctrina de gratia & gloria Dei,
quam si saperent, omni conatu amplificare deberent.
Sed hoc inuicem non est mirandum, quod reperiuntur
nonnulli, qui se prauis illis Defensoribus oppo-
nunt, id vnum studio habentes, ut gratia Dei & glo-
ria eius magnifiat. Quod autem viribus hominis
naturalibus per hanc doctrinam derogatur, parum
refert, si modo gratia Dei & gloria eius fastigium
honoris obtineat.

QVÆSTIO.

Potest ne impediri in homine haec libertas voluntatis post lapsum
qua res spiritales seu diuinæ recte & uerè uult, cogitat, intelligit, acci-
pit, perfici?

RESPONSI O.

Potest: sicut eius generis impedimenti illustre ha-
bemus exemplum in Paulo Apostolo, qui iam iusti-
ficatus & regeneratus erat, & ex gratia voluntatis re-
stitutionem adeptus: queritur enim se bonum etiam
quod velit, non facere ac perficere, ad Romanos sep-
timo. Similiter de his impedimentis testatur etiam
comunis experientia.

ALIA APPENDIX.

Quoniam ergo particulatim & in specie ostendimus hominem naturalem in rebus spiritualibus seu
diuinis nihil recti, boni & veri velle, cogitare, intelli-
gere, perficere, accipere, iudicare: Deinceps iam
demonstrabimus idem in genere cum ex scriptura,
quam ex patrum testimonij. DICTA

DICTA SCRIPTVRAE.

Genesis octauo: Cogitatio cordis humani mala est omni tempore. Psalmo decimo quarto: Deus rea spexit de celo super filios hominum, ut videret an quisque saperet, Deumque requireret, sed declinauerunt omnes, & simul orationes inutiles facti sunt: non est faciens bonum, non est usque ad unum. Psalmo centesimo decimo sexto: Omnis homo mendax. Ad Romanos septimo: Nihil habitat boni in carne mea. Capite nono: Non est volentis, neque currentis, sed Dei miseren- tis. Capite octauo: Sensus carnis inimicitia est aduersus Deum, non enim subiicitur legi, quia non potest subiisci. Psalmo centesimo decimo tertio: Sicut animal brutum factus sum coram te, ac semper sum talis. Psalmo quadragesimo nono: Homo cum esset in honore non intellexit, similis est factus iumentis. Ieremie decimo: Scio Domine quod non est hominis via, neque viri, ut dirigat gressus suos. Capite decimo septimo: Cor hominis est prauum & aerum nosum. Proverbiorum vicesimo primo: Cor regis est in manu Domini, & quocunque vult, inflebitur illud. Iohannis tertio Christus dicit sine regeneratione neminem posse videre regnum Dei, hoc est, intelligere, vel ingredi. Capite sexto: Nemo potest ad me venire, nisi pater traxerit eum. Capite decimo tertio: Sine me nihil potestis facere. Prior ad Corinthios capite quarto: Quid habes, quod non accepisti? Ad Ephesios primo: Deus operatur omnia in omnibus. Ibidem capite secundo: Sumus natura filii irae.

DICTA

DE LIBERO

DICTA AVGVSTINI.

Lib. 3. contra Pelag. Liberum arbitrium est ini-
nitas ad ea quae ad Deum pertinent, sine Deo aut
inchoare, aut certe perficere.

Item, contra 2. epistolás Pelag. ad Bonifacium,
lib. i. cap. 3. Non potest esse liberum arcitrium ad bo-
num, vbi redemptor illum non liberauerit.

Item, de cantico nouo capite octavo. Quid enim
valeat liberum arbitrium non adiutum, in ipso Adā
demonstratum est. Ad malum sufficit sibi, ad bonum
non, nisi adiuvetur à Deo.

Item, lib. i. hypog. contra Pelag. Liberum arbi-
trium confertur cum animali. Gratia verò cum
equite insidente.

Item, ad Paulinum. Epistola 106. Cum homo sine
gratia Dei non potuit salutem custodire, quam acce-
perat, quomodo ergo sine gratia potest id recipere
quod amisit?

Item, contra 2. Epistolás Pelag. ad Bonifacium
lib. i. cap. 3. Sequens gratia adiuuat bonum proposi-
tum hominis: tamen nec bonum propositum esset,
nisi gratia præcessisset. Ita etiam bonus conatus ho-
minis, et si esse cœperit, adiuuatur tamen gratia, nec
tamen incipit sine gratia, sed ab ipsa infunditur.

Ibidem. Quemadmodum nemo bonum incipere
potest sine Domino: ita etiam nemo perficere potest.

In Enchiridio ad Laurentium capite, 30. Quid
potest homo perditus boni facere, nisi à perditione
liberatus fuerit?

Item, ad Valentínū epistola 2. Quæ scilicet Ca-
tholica fides, non negat liberum arbitrium siue in
malam

malam vitam, siue in bonam uitam, nec tantum ei tristuo, vt sine gratia Dei valeat aliquid, siue ex malo conuertatur in bonum, siue vt in bono perseueranter perficiat.

Item ad Valentinum de gratia & libero arbitrio cap. 16. Certum est nos facere aliquid cum id facimus: sed ille facit, vt faciamus, præbendo vires efficacissimas voluntati.

Item de correptione & gratia cap. 82. Sine gratia homines non possunt facere bonū, neque cogitando, neque volendo, neque conando, neque agendo.

Item de verbis Apostoli, sermone i. Ecce Deus noster regnat, non liberum arbitrium quod seruit.

Item ad Hilariū epistola 89. Libertas sine gratia nihil est aliud quam præsumptio, & nulla libertas. Non enim prius sumus liberi, quam ubi filius nos liberauit.

Item de spiritu & litera, cap. 3. Ideò quid audent miseri homines de libero arbitrio, antequam sunt liberati? Quia ubi spiritus domini est, ibi libertas. Et cum sint ferui peccati, quomodo audent gloriari se esse liberos?

Item de natura & gratia contra Pelag. cap. 13. Ut autem redeat homo ad iustitiam, opus habet medico: quoniam sanus non est, opus habet viuificatore, quia mortuus est.

Item sermone 192. de tempore. Liberum sic confitemur arbitrium, vt confiteamur nos semper egere Dei auxilio.

Item de verbis Apostoli, sermone ii. Liberum arbitrium nihil est sine gratia.

DE LIBERO

Item lib. 1. contra 2. epistolas Pelag. capite decimo nono, super verba: Nemo venit ad me, nisi quem pater traxerit: Non dicit duxerit, ne quis intelligat præcedentem voluntatem. Quis autem trahitur qui vult? Tamen non venit nisi vult? Trahitur autem mirabil modo, ut velit, ab illo, qui potest intus in cordibus hominum operari. Non ut homines (quod fieri non potest) credant, sed ut ex nolentibus volentes fiant.

Item de lib. arbitrio & gratia cap. 20. Hominis arbitrium non aboletur per gratiam: sed malum mutatur in bonum, & quando bonum nunc est, adiuuat.

Item, de spiritu & litera, capite 3. Liberum arbitrium ad nihil valet, nisi ad peccandum.

Item, ad Bonifacium lib. 3. cap. 8. Captiuum liberum arbitrium tantum valet ad peccandum, ad iustitiam vero nihil valet, nisi fuerit a Deo liberatum, & adiutum.

Maxentius, in lib. de fide. Liberum aut naturale arbitrium ad nihil aliud valere credimus, nisi ad discernenda tantum & differenda carnalia, sive secularia; quæ non apud Deum, sed apud homines possunt fortassis videri gloriosa. Ad ea vero quæ ad vitam æternam pertinent, nec cogitare, nec velle, nec desiderare, nec proficere posse, nisi per infusionem & inoperationem intrinsecus spiritus sancti. Item, abominamur etiam eos, qui contra vocem Apostoli audient dicere. Nostrum est velle, Dei vero perficere: Cum idem doctor & velle, & perficere donum testetur esse diuinum. Vixit autem hic Maxentius alio quanto post Augustinum.

Luth.

Lutherus in 2. capite Geneseos. Pertinet autem hoc etiam eò, vt diligamus virtutem liberi arbitrij, quod aduersarij tantopere facit. Habemus quidem liberum quodammodo arbitrium, in ihs quæ infra nos sunt: sumus etiam constituti mandato diuino domini piscium maris, volatilium cœli, & bestiarum agri. Hæc interficiimus cum libet, fruimur cibis quos suppeditant, & alijs commodis. Sed in ihs quæ ad Deum attinent, & sunt supra nos, homo nullum habet liberum arbitrium: sed vere est sicut lutum in manu figuli, positus in mera potentia passiuæ, & non actiua. Ibidem: Non eligimus, non facimus aliquid, sed eligimur, paramur, regeneramur, accipimus, sicut Iesaias dicit: Tu figulus, nos lutum tuum.

APPENDIX.

Ex præcedentibus scripturæ & Patrum testimonijs facile colligitur, quod impossibile sit homini naturali in genere & planissime res diuinæ seu spiritualis recte & verè velle, cogitare, intelligere, perficere, accipere. Vnde merito dicitur naturalis voluntas hominis naturalis, in his rebus esse captiua. Et hanc doctrinam confirmat porro doctrina de præueniente gratia Dei, quæ in genere nos in omnibus actionibus & negotijs nostris præuenit, vt aliquid recte & verè velimus, cogitemus, intelligamus, faciamus, in rebus diuinis & spiritualibus.

DE GRATIA DEI PRÆVENI-

ente nos in omnibus rectis & veris
actionibus.

Ad Rom. ii. Quis prius ei dedit, vt vici sim donec tur ei: quia ex ipso & per ipsum, & in ipsum sunt omnia.

C. 2 Prio.

DE LIBERO

Priore ad Corínthios cap. 4. Quid habes quod non accepisti?

Ad Ephesios primo : Qui elegit nos per ipsum anteq[ue] iacerentur fundamenta muudi.

Primæ Iohannis 4. Ipse prior nos dilexit, & filium suum ad reconciliationem misit.

Augustinus lib.3. contra Pelag. Hypog. Non ergo homo voluntate sua , adhuc in vicio liberi arbitrij claudicante, præuenit Deum , vt cognoscat, & querat gratiam , non quam pro meritis accepturus , sed præcedit , vt iam dixi misericordissima gratia sua Deus homines ignorantes.

Ibidem. Quod si dicas, & dicere consuecis, quia ego prior volui, Deus noluit; iam meritum facis.

Item , contra 2. Epistolas Pelag. ad Bonifacium, cap. 3. Homo non potest habere bonum propositum, sine præcedente gratia. Præterea nec bonus conatus incipit in homine, sine gratia Dei.

Item, de Eccles. dogmatibus, cap. 21. Initium salutis nostræ habemus miserente Deo.

Item, de spiritu & litera, cap. 34. His ergo modis, quando Deus agit cum anima rationali, vt ei credat: neque enim credere potest quilibet arbitrio, si nulla sit suasio vel vocatio cui credat , profecto & ipsum velle credere operatur Deus in homine , & in omnibus misericordia præuenit nos : consentire autem vocationi, vel ab ea dissentire, sicuti dixi, propriæ voluntatis est , scilicet ut consensus sit liberi arbitrij per gratiam; dissentire vero naturalis voluntatis.

Item lib.3. Hypog. contra Pelag. Audi stulte hæretice, & hostis fidei veritatis, bona opera liberi arbitrij præparantur per gratiam præcedentem. Berna-

Bernhardus in lib. de gratia & libero arbitrio.
Deus præuenit te gratia, excitat te, & dat tibi initium.

Ibidem. Nos non possumus præuenire nos: qui autem nunc neminem inuenit bonum, is etiam neminem saluat, quem non præuenit. Ideò sine dubio initium salutis nostræ à Deo est, certè non per nos, & nobiscum: sed consensus, tanq[ue] opus, et si non est ex nobis, tamen non sine nobis.

M A G I S T E R S E N T E N T I A .

rum lib. 2. Dist. 25. & 26.

Hæc est gratia operans & cooperans, operans enim gratia præparat hominis voluntatem, ut velit bonum: gratia cooperans adiutat, ne frustra velit: unde Augustinus de gratia & libero arbitrio. Cooperando Deus in nobis perficit, quod operando incipit: quia ipse ut velimus, operatur incipiens, qui voluntibus cooperatur perficiens. Ut ergo velimus, & sic velimus, ut perficiamus, nobis cooperatur: & tamen sine illo vel operante, ut velimus, vel cooperante, cum volumus, bona opera pietatis nihil valeamus.

D E L I B E R O A R B I T R I O H O M I N I S

post lapsum aliquomodo, quemadmodum

à natura, ratione & viribus humanis duci-

tur, & tamen non reciè & verè volen-

tis, cogitantis, intelligentis, perfic-

cientis res diuinæ.

Quod homo post lapsum in externis rebus perti-
nentibus ad res diuinæ, aliquomodo possit aliquid
agere, velle, cogitare, intelligere, perficere, non est

C c 3 dubium,

DE LIBERO

dubium: neque vñquam Dei beneficio in nostris Ecclesiis in controuersiam venit. Homo enim non est lapis aut truncus. Deinde reperitur etiam in scriptura, quod homini naturali tribuitur appetitus, studium, voluntas, cursus. Et recensentur exempla, quem admodum aliqui de rebus diuinis seu spiritualibus iudicauerint ex persuasione naturae & rationis: & quod non nihil in his rebus egerint. Apparet item, quam securi & segnes efficiantur homines ad omnes bonas actiones, cum audiunt sibi adimi omne studium, conatum, laborem, cursum, voluntatem, cogitationem, intellectum, perfectionem, iudicium, actionem: quare vel hoc nomine recte tribuuntur quidam similia opera homini.

QVAESTIO.

Quae sunt autem opera, quae tribuuntur homini naturali?

RESPONSIO.

Aliquo modo ex ductu naturae & virium naturalium res diuinias appetere, querere, studio habere, ad eas contendere, currere, festinare, velle, cogitare, intelligere, agere, iudicare, de his loqui, conferre, disputare, scrutari, conciones auscultare, foris complecti verbum auribus, externa vita fugere, externis verbis & factis legem seruare, oblatam gratiam carnaliter accipere, neque totam respuere, sed tamen sine assensu cordis: facere iustitiam carnis, seruare externam disciplinam, & similia.

DE HIS ACTIONIBVS SE.

quentia scripturae testimonia
loquuntur.

Proverb. 16. Cor hominis excogitat viam suam,
sed Dominus dirigit gressum eius. Psal-

Psalmo tricesimo via viri quam proponit, adiuvari dicitur à Domino.

Lucæ decimo nono tribuitur Zachæo, quod concupuerit videre Christum, propterea consecutus eum ascendit in arborem, ut videret eum transeuntem.

Nicodemus Iohannis tertio nondum regeneratus ex libero arbitrio sic alloquitur Christum. Magister scimus quod veneris a Deo doctor, & nemo potest facere hæc signa quæ tu facis, nisi Deus sit cum eo.

Iohan. i. Qui non ex sanguinibus nati sunt, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri.

Ipsi etiam Apostoli sèpissimè antequam spiritum sanctum acceperunt die Pentecostes, carnaliter & rationaliter de regno Christi locuti sunt, iudicaverunt, disputarunt: ac propterea à Christo obiurgati sunt sèpius Matthæi decimo octauo, decimo nono: Lucæ vicesimo primo & alibi.

Ad Rom. 9. Non est volentis neque currentis: sed miserentis Dei.

EXEMPLA SCRIPTVRÆ

de his operibus.

Quantum valeat liberum arbitrium seu vis hominis naturalis ante gratiam Dei, & ante regenerationem in rebus spiritualibus, ostendunt exempla Zachei Lucæ decimo nono, Nicodemi Iohannis tertio, Eunuchi Reginæ Aethiopum Actorum octauo. Hic legens Esaiam non intelligit: sed Philippum consulit de vero intellectu, quem etiam consequitur in occasionem videlicet suæ conversionis.

TESTI.

DE LIBERO
TESTIMONIA AVGV-
stini.

Ad Vitalem epistola 107. Quapropter ut Deum credamus, & piè, non volentis neque currentis, sed miserentis Dei est: non quia velle & currere non debemus, sed quia ipse in nobis operatur, & velle, & currere.

Item, contra 2. epistolas Pelag. ad Bonifacium, lib. i. cap. 3. Bonus conatus hominis adiuuatur à gratia, nec tamen ineipit sine gratia, sed infunditur ab ipsa.

QV AESTIO.

Quanta ergo est dignitas actionum nostrarum?

RESPONSIO.

Non amplius quam quod sunt imperfectæ, neque quicquam recti & veri in rebus spiritualibus adhuc possunt: immò hæc opera nondum efficiunt verum Christianum seu ciuem regni Christi, idçp ex responso Domini ad Nicodemum, qui multis huiusmodi operibus vestitus erat.

Iohann. 3. Amen dico tibi, nisi quis denuò regeneratus fuerit non potest videre regnum Dei.

Item. Amen amen dico tibi, nisi quis natus fuerit ex aqua & spiritu, non potest venire in regnum Dei. Idem probat exemplum Zachæi, Lucæ decimo nono, qui cursitatione & scanditione sua nihil magnopere profecisset ad salutem suam, nisi eum Christus postea ex gratia his verbis vocasset. Zachæe confessim decessit, oportet enim hodie me esse in domo tua.

OBIECTIO.

Si non est maior horum operum dignitas quam de qua audimus, nesciò igitur omittenda & contemnenda.

RESPON-

ARBITRIO.
RESPONSIO.

191

Nequaquam: in his enim sunt quædam tanquam
media ordinata à Deo ad conuersionem, ut quis ve-
rus ciuius fiat regni Christi, resq; sp̄iritales recte & ve-
re velit, cogitet, intelligat, perficiat. Propterea non
sunt omittenda & reīcienda. Imò si ren̄ciantur &
omittantur, ingens committitur peccatum. Nam qui
hoc faciunt, Deum tentant. Deum autem tentare ni-
hil est aliud, quam externa media ordinata à Deo
contemnere & abijcere: vnde recte dictum est à qui-
busdam patribus. Deus trahit volentem & non re-
pugnantem, hoc est, vt breuissime dicamus, non omit-
tentem ac respuentem media ordinata à Deo ad
conuersionem, & ad promouendam salutem.

Item recte dicitur proverbio: Nos faciamus no-
strum officium quantum possumus, etiam si hoc ip-
sum nihil adhuc rectum ac verum est, Deus etiam
faciet suum officium. Ita debemus verbum
Dei audire, legere, exercere, audire, scrutari, quæ-
rere, de hoc disputare, conferre, loqui: ac tum etiam
Deus suum officium faciet per hæc externa media
vt verbum auditum recte & vere agnoscamus, ame-
mus, intelligamus, credamus, accipiamus. Licet au-
tem Deus pro sua omnipotentia non est alligatus
externis medijs, & sine illis veram dilectionem &
agnitionem dare, fidem, intellectum & acceptationem
in nobis efficere potest: tamen in genere ordinavit
quædam harum rerum media. Ac ministri Ecclesiæ
fideliter ac diligenter commonefacere de his rebus
auditores debent, sicut Dei beneficio quoque sit à
nobis: sed hinc non sequitur, cum utimur talibus me-
dijs quæ posita sunt in naturalibus viribus hominis:

Dd quod

DE LIBERO

quod perinde nos ex ipsis viribus res spiritales
verè velle, cogitare, intelligere, & perficere possimus,
hæc enim omnia donari à Deo oportet.

OBJECTIO.

Audimus igitur hæc opera nihilominus esse causas coniunctas unius
cum gratia & spiritu sancto, omnis uerae voluntatis cogitationis, intellectus,
perfectionis, acceptationis in rebus spiritualibus.

RESPONSI O.

Minime: hæc enim opera, videlicet res spiritales
recte & verè velle, cogitare, amplecti, habent se pure
passiuè, & tantum sunt munera diuinæ gratiæ: præterea
quicquid agat homo naturalis in rebus diuinis
ex viribus naturalibus: tamen nihil est verum, nihil
rectum, neque efficit ullum verum & rectum ciuem
regni cœlorum: sicut ostendit exemplum Nicodemus
nondum regenerati.

QUAESTIO.

Possunt ne hæc opera impediri in hominibus, cum quidem uideantur
planè esse liberrimi auctrije?

RESPONSI O.

Possunt. Docet enim hoc quotidiana experientia:
interdum enim diabolus eò trahit malos homines,
ut hæc opera planè contemnant & respuant, neque
se in illis exerceant: sed segnes fiant, & adeò securi,
ut cœlestes tantum & miraculosos raptus & illumina-
tiones expectent, intus tantum à Deo doceri & vo-
cari velint, quales nostro tempore paſſim vagantur
Anabaptistæ & Suencofeltiani.

QUAESTIO.

Potest ne dici de his operibus, quo & habeant se actiues?

RESPON-

ARBITRIO.
RESPONSIO.

192

Potest. Neque de hac re dīmīcamus: tantūm hoc
concedā postulamus, quod diabolus impedire, homi-
nes possit, & à bonis actionibus abducere, & has
actiones nondum esse ita rectas & veras, ut rectos
& veros ciues regni Christi efficiat, qui recte & vere
in rebus diuinis & spiritualibus velle, cogitare, intel-
ligere queant.

QVAESTIO.

Fiunt ne hæc opera casu uel temerè sine generali prouidentia &
operatione diuinae omnipotentie?

RESPONSIO.

Non. Deus enim conseruat naturas, sicut nunc
sunt, cohercit eas foris, & inclinat ad conserua-
tionem humanæ societatis, etiam si intus non regenerat
ac purificat.

QVAESTIO.

Facile conesserimus huiusmodi esse conditionem horum "operum",
sicut dictum, in ijs qui nunquam conuersi fuerunt antea: sed corum opera
qui fuerunt conuersi & relapsi sunt, necesse est aliam habere conditionem?

RESPONSIO.

Qui conuersus fuit & relapsus est, & quæ indiget
gratia ad resurgendum à lapsu, atque is qui omnium
primum iam conuertitur.

APPENDIX.

De hac proxima ratione libertatis, in rebus spiritu-
libus qua homo naturalis potest & debet currere, stu-
dere, laborare: nostro tempore nulla sunt certamina,
nisi quod nonnulli defensores libertatis opera voluntati
naturalis una cum gratia & spiritu sancto faciunt

D d 2 causas

DE LIBERO

coniunctas ad verè volendum & amplectendum res
diuinæ seu sp̄iritales: quod quidem fallissimum est.

DE LIBERO ARBITRIO HO- minis in his rebus, quæ cītra controuer- siam subiectæ sunt rationi.

Etiam de hoc in nostris Ecclesiis Dei beneficio
nullum est certamen, & nos ad stabiliendam hanc
libertatem approbamus illustre illud dictum Augu-
stini libro tertio Hypognosticon.

Esse fatemur liberum arbitrium omnibus homi-
nibus, habens quidem iudicium rationis, non per
quod sit idoneum in ijs quæ ad Deum pertinent, sine
Deo aut inchoare, aut certe peragere, sed tantum in
operibus vitæ præsentis tam bonis quam etiam ma-
lis: Bonis dico, quæ de bono naturæ oriuntur, id est,
velle laborare in agro, velle manducare & bibere,
velle habere amicum, velle habere indumenta, velle
fabricare domum, vxorem velle ducere, pecora nu-
trire, artem discere diuersarum rerum bonarum, vel-
le quicquid bonum ad præsentem pertinet vitam.
Quæ omnia non sine diuino gubernaculo subsistunt
imò ex ipso & per ipsum sunt, & esse cœperunt. Ma-
lis vero dico, vt est velle idolum colere, velle homi-
cidium.

QVAESTIO.

Potest ne & haec libertas in hominibus impedi?

RESPONSIO.

Potest. Et hoc pertinet querela Medæ: Video
meliora probog, Deteriora sequor,

DB

DE LIBERO ARBITRIO

ad malum. ¶

Quod habeat homo libertatem ad malum, non est controuersum in nostris Ecclesiis in quibus magno consensu docemus, malum esse à diabolo, & maligna nostra voluntate, idq; iuxta doctrinam Christi, Iohannis octauo. Vos à patre diabolo estis, & patris vestri concupiscentijs vultis obsequi. Is est homicida à principio, nec per seuerauit in veritate. Non est enim in eo veritas: cum loquitur mendacium de proprio loquitur: est enim mendax & pater mendacijs.

Augustinus de nouo cantico cap. 8. Quid enim valeat liberum arbitrium non adiutum, in ipso Adam demonstratum est. Ad malum sufficit sibi, ad bonum non, nisi adiuuetur à Deo.

Item, libro vndecimo, de meritis & remissione peccatorum, capite decimo octauo. Ut nos, à Deo auertamus, nostrum opus est, & est hæc mala
voluntas.
¶

D d 3 DE

DE CORRVPTA LA ARTICVL DE IVSTIFICATIONE SEV de propositione, Bona opera sunt necessaria ad salutem.

AEC PROPOSITIO EST PAPISTI
ca, ab ipsis Pontificijs excogitata & ita
conciannata: nusquam enim reperitur
in scriptura neque etiam facile repe-
rietur in libris Patrum maximè cum
eo intellectu quem affingunt Papistæ, quod bona
opera sint cause efficientes partiales & meritoriae
salutis. Ac etiamsi hæc propositio in aliam duntaxat
sententiam, afficta quadam glossula, inflectatur: ta-
men hic sensus præ cæteris eminet, quem contextus
verborum repræsentat. Necq verò sinent Papistæ, pri-
mi huius propositionis inventores, nouam ei senten-
tiam astrui præter ipsorum verborum naturam &
proprietatem. Hanc propositionem diuinus Luthe-
rus acerrimè oppugnauit, sicut testantur passim eius
libri. nam in primo Tomo Germanico Vuitebergæ
excuso sic scribit quod hæc propositio, Bona opera
sunt necessaria ad salutem, legem & euangelium con-
fundat, tanta quidem iactura & detimento, quan-
tam ratio humana neque comprehendere neque in-
telligere possit. Per eam enim obscurari doctrinam
de gratia, Christum cum omnibus suis beneficijs re-
uelli, totum euangelium peruersti.

Ibide

Ibidem dicit: Lubrica est oratio & vana sic pronunciare: fidem quidem operibus & meritis nisi non debere, sed tamen necesse esse habere bona opera, tanque necessaria ad salutem. Hoc totum nihil est. Si enim sunt necessaria ad salutem, salus sine ipsis venire non potest, & ergo non sola fide saluamur: sed hoc falsum est, & ab vniuersa scriptura dissentit.

Scribit ibidem, in Synodo Ierosolymatana decreatum fuisse, opera legis ad salutem non esse necessaria.

Tomo quarto, pagina quingentesima quinquagesima: Nisi tres Apostoli stetissent, totum conuentum recidisset, ac decreuisset, opera legis necessaria esse ad salutem.

Tomo septimo pagina sexagesima prima: Octauo diligenter hic animaduertendum est & magno studio obseruandum, quod sola fides sine vllis operibus faciat iustos, liberos & saluos.

Pagina sexagesima tertia: Inde conspicitur clarè, quemadmodum homo Christianus sit liber ab omnibus rebus, & super omnes res, ita ut non indigeat operibus ad iustitiam & salutem, sed fides omnia confert ei abunde: ac si ita insaniat, ut per vllum bonum opus iustus, liber, saluus & Christianus fieri speret, amittat fidem cum omnibus adminiculis, sicut canis ille qui cum portionem carnis in ore gestaret, umbram aquæ inhalans, simul carnem & umbram amitterebat.

Pagina sexagesima quinta: Nullum opus & nullum mandatum necessarium est Christiano ad salutem.

Ibidem: Quanquam in hac vita homo non potest esse sine operibus, non tamen ei necessaria sunt ad iustitiam & salutem.

Pagina

DE CONTROVERSIA

Pagina sexagesima sexta: Confētus sit homo Christianus fide sua quæ est vita, iustitia & salus eius, & persuasum habeat se nihilo amplius ad eam rem indigere, quam ut credat rem verissimè ita se habere.

In concione quadam de ascensione, edita anno vicesimo tertio: Caeve glosam seu fucum illum Philosophorum & Academiarum: Qui credit & habet bona opera saluus erit, non ita Christus dicit: sed tantum, Qui credit, inquit.

In concionibus Oeconomicis, Noribergæ editis Anno quadragesimo quinto, Pagina quadragesima prima: Saluos fieri, tantum contingit nobis per remissionem peccatorum.

In Postillis maioribus ab Aduentu usq; ad Dominicam Paschatis, pagina centesima secunda: Christus semel nos saluauit duplice ratione. Primum fecit omnia quæ cuncti fieri necesse est, ut salui fiamus. Deinde in baptismo communicauit nobis omnia sua beneficia,

His & similibus locis referti sunt libri Lutheri neq; commemorabimus plures: sed in primis hanc propositionē, Bona opera sunt necessaria ad salutem Lutherus fortissimè deiecit in disputatione de operibus legis & gratiæ Vuitebergæ habita anno millesimo quingentesimo tricesimo septimo, in qua disputatione prorsus rejecit necessitatem operum ad salutem, & eam omnino non vult tolerare, si ergo cuiusq; animus fuisset hanc propositionem post mortem Lutheri rursum inuehere, & ita pacem & concordiam Ecclesiæ conuellere atque dirumpere, debuerant hæc tunc temporis cum ipso Lutherò disputari atq; decerni.

Etiā

Etiam alias in nostris Ecclesiis toto tempore post obitum Lutheri elapsa, nemo fecit mentionem huius perniciose propositionis, sed tanquam inusitata perpetuo erat oppressa silentio, omnes enim facilime contenti erant doctrina confessionis Augustanae, Necesse est bene operari: & de hoc nunquam fuit disceptatio.

Post obitum Lutheri haec propositio rufsum emerit: quibus autoribus, demonstratu facilimum est, eorum enim disputationes pro hac propositione extat, ac licet vanæ causæ prætenduntur, quibus assertores huius dogmatis se permotos esse affirmantitamen hæ nullius sunt momenti ad immensam illam iacturam & religionis Christianæ detrimentum, quod inde sequitur. ac si poste à abstinere hac dogmate voluisent, sicut Dei beneficio factum est: satius fuisset nunquam in lucem reuexisse, & multæ disputationes hoc modo caueri potuissent, Papistæ iustitiarij non fuissent confirmati in impio suo dogmate de necessitate honorū operum ad salutem, imbecilliores Christiani in nostris Ecclesiis non fuissent turbari.

Cause vero restitutæ propositionis hæ proferuntur: Primum quod Antinomi manifestè docent, hominem semel regeneratum nihilominus retinere gratiam & spiritum sanctum, etiamsi ruat in peccata contra conscientiam, sit adulter, defraudator, potator, profusor.

Secundò, quod aliqui dicuntur fuisse qui iocose & argutè declamitauerint, salem necessitatis comptruuisse, seu, ut in vernacula lingua maior est gra-

B e tia

DE BONIS

¶ Ita prouerbij, per amphiboliam vocabuli, quod alias necessitatem, alias obsonium significat, Das muss ist versaltzen.

Quarto, quod aliqui vocabulum debiti ferre nouerint.

Quinto, quod omnes homines ad bona opera iamdudum sint remissi, segnes & ignavi.

Sexto, quod aliqui particulam Sola ita intellexerint, quod non tantum excludat meritum bonorum operum, sed etiam praesentiam.

¶ Harum causarum aliquæ satis sunt honestæ & idoneæ: ac manifestum est Antinomos ita, ut dictum est, docere, tūm etiam ignavia & languiditas hominum ad bona opera, pro dolor, nemini est ignota: ceteræ cause minus sunt notæ. Ac dicere audemus nos toto tempore vitæ nostræ ex nomine hasce opiniones audiuisse. Si quis autem est qui huiusmodi delicia professus est, ei non patrocinamur. Præterea existat locus Lutheri contra hanc sextam causam, quem citamus ex Postillis maioribus à Paschate usq; ad Aventum pagina centesima nona, ubi dicit: Propterea haec doctrina de fide non excludit bona opera quasi adesse ea neque debeant, neque opus sit, neque de hac re questio est.

¶ At si qui essent maxime, qui huiusmodi opinioribus aliquo modo dedissent occasionem repetendæ doctrinæ de dignitate bonorum operum: tamen alijs facilioribus & minus perniciosis rationibus remedium huic audaciæ dari potuisset. Non enim idcirco faciendum est malum ut malum consopiatur: sed bona media qua renda sunt, quibus malum tollatur.

OBIE

OBIECTIO.

Non est malum, cum dicitur: *Bona opera sunt necessaria ad salutem.*

RESPONSIO.

Certe bonum non est: obscuratur enim doctrina de gratia Dei & merito Christi, sicut aliqui per se tentur qui hanc propositionem de necessitate operum ad salutem nostro tempore usurparunt, sed nunc missam faciunt, deinde doctrina nostrarum Ecclesiarum de sola fide faciente iustos & saluos euertitur. Præterea bona opera vñā cum fide simul censentur causæ salutis efficientes & meritoriae. Confirmatur item doctrina Papistica quod fides magis principaliiter, bona opera minus principaliter iustificant. Item, confirmatur doctrina libri Augustani de religione Interiecti temporis, quod fides initium quidem faciat ad iustificationem seu salutem, sed per bona opera fieri oportere perfectionem. Quid, quod contumeliosum est omnipotentiæ diuinæ, bona opera esse necessaria ad salutem, & ita necessaria ut sine his nemo hominum saluatus sit vñquam, & amplius, impossibile esse ullum hominem sine his saluaritales enim formæ loquendi alligant Deum ad causas secundas seu externa media, tanquam non possit homines sine his saluare. Adhuc vulgus auditorum turbatur: non enim intelligit has propositiones aliter, quam bona opera esse causas efficientes & meritorias salutis. Item, adigit homines efficacissimo modo ad desperationem. Cum enim homines deducuntur ad bona opera tanquam causas

E e 2 efficiæ

DE BONIS

efficientes & meritorias salutis, & ipsi suam imbecilitatem & fragilitatem animaduertunt: tandem eos desperare necesse est. Item promissio gratiae redditur incerta, Romanos quarto. Imo mors Christi & omnia eius beneficia annihilantur & obliterantur, ut taceamus alias infinitas incommoditates quas haec censura honorum operum secum trahit, si dicantur necessaria ad salutem.

Seorsim autem haec Papistica propositio de necessitate honorum operum ad salutem, tandem in loco quodam non obscuro re ipsa & violenter erupit & pro concione inculcata est, cum lateret ante ea & serperet tantum intra parietes Academiarum. Et hac de re possemus veram narrationem contexere, quemadmodum haec propositio ibi cœperit & in suggestu magna contentione agitata sit: cuiusmodi etiam dehortationes ab alijs doctoribus factæ sint: quemadmodum sepe promissa sit retractatio dogmatis seu palinodia, & quemadmodum tamen haec promissio euanuerit: quæ fuerint multorum de his rebus iudicia, & similes circumstantias ad veritatem historiæ non inutiles, commemorare possemus: sed concordia causa non necessarium iudicamus historiam huius negotij semel explicare.

Et quamvis principio persuaderi non potuimus, hanc esse sententiam assertorum huius propositionis de necessitate honorum operum ad salutem, quod effectiue, partialiter, meritorie cōferre aliquid saluti possint: tamen postea calidæ illæ & vehementes defensiones huius propositionis nobis atq; alijs aliud ex alio suspicandi dederunt occasionem: alios quin

quín enim si visum quibusdam fuisset, statim hoc incendium in principio restinctum fuisset: nec dicemus quanto studio primum ipsi defenderimus hos Auctatores & quanta dexteritate eorum sententiam interpretati fuerimus, secundum enim dilectionem Christianam semper meliora sperauimus de tantis viris, tantopere à Deo multiplici donorum varietate ornatis.

Neque tamen planè spe nostra decepti sumus, nam Dei beneficio postea secuta est declaratio aliqua, quod propositio non sit ita intelligenda, quasi bona opera sint causæ efficientes partiales & meritoriae salutis sed tantum conseruatrikes: & in hac sententia fuit etiam olim D. Erasmus Sacerdus reuerendissimus pater & Superintendens noster, sicut ipsius libri testantur: vehementer enim placebat ei hæc similitudo & verum scopum se tenere putabat, cum diceret: Quemadmodū ignis conseruatur sub cineribus, ita per bona opera conseruantur in nobis, gratia Dei, fides, spiritus sanctus, remissio peccatorum, iustitia, salus & vita æterna: tandem autem cum diligentius rem consideraret, inuenit hanc suam sententiam dicto Petri aduersariam esse, qui in priori epistola capite primo dicit: Vos custodimini per fidem ad salutem. Videbat item absurdum esse dicere, causas efficientes conseruari à suis effectibus, id est, ab operibus: sicut incongruum est si dicatur: Poma conseruant arborem, cum quidem arbor conseruet poma, quandiu ei adhaerescunt. Testatur autem hanc erroneam sententiam sibi displicere, & rogat ut si quis offensus ea fuerit, veniam det propter Christum

E e 3 neque

DE BONIS

neq; eam retineat vel propaget; sed doctrinam Petri amplectatur. Similiter nunc audimus Assertores necessitatis bonorum operum ad salutem, hanc etiam suam erroneam sententiam omittere. Imò non tantum sententiam, sed etiam hanc additionem, Ad salutem, & ita regrediuntur ad confessionem Augustanam, quæ dicit, Necesse est bene operari, seu noua obedientia est necessaria. Speramus etiam deinceps Deum pro sua benignitate effecturum, ut successu temporis etiam tota propositio damnetur. Bona opera esse necessaria ad salutem, non quòd bona opera non sint necessaria, sed quod ad salutem non sint necessaria: & hoc non tantum propterea velimus fieri ut acquiescat imperita multitudo, quæ per falsum intellectum abutitur propositione de bonis operibus, tanquam de efficientibus & meritorijs causis salutis: sed multò magis quòd ipsa propositio per se est inusitata: nemo enim solet ita loqui quod opus sit necessarium sive ad efficiendum sive conseruandum suam causam: sed quod causa sit necessaria ad efficiendum & conseruandum opus. Præterea quod multos habet sibi coniunctes perniciosos errores neque aliud quicquam facit, quam ut per eam sincera & sana doctrina de iustitia gratuita opprimatur. Neque impeditantur illi aliquibus speciosis causis, quò minus hanc doctrinam nobis restituant in integrum: qua de re postea dicetur copiosius.

Sed ex hac propositione interea temporis natæ sunt etiam aliae perniciose corruptæ, ut ferè sit, error errorem parit: & errorem Deus errore punit. Ideo dixerunt: sine bonis operibus neminem homi-

num vñq̄ saluatum esse: item impossibile esse quen-
quam hominem sine bonis operibus saluari posse:
Item bona opera prodesse ad conseruationem salu-
tis: item inueniunt Philosophicam illam causam
sine qua non: item docuerunt bona opera etiam ante
fidem esse posse: renouationem item hominis esse par-
tem iustitiae coram Deo: proinde inter iustitiam vitæ
qua coram Deo iustificamur & inter inchoatam iu-
stitiam nihil distinguunt. Item iustitiam esse ipsam fi-
dem tanquam opus quo coram Deo iustificamur.
Item quod per fidem & bona opera beneficia Chri-
sti nobis applicemus.

PRAE CIP VA ARGUMENTA PRO
hac propositione, Quòd bona opera sint necessaria
ad salutem, in eo intellectu quo eam Papis
stæ cum imitatoribus suis intelligunt,
vnâ cum refutatione eorundem.

PRIMVM.

Ad Rom. 10. Corde creditur ad iustitiam, & ore fit confessio ad salutem.

CONFUTATIO

Primum obseruandum est hoc loco quòd scriptu-
ra usitate pro eodem accipiat remissionem peccato-
rum, iustitiam coram Deo, salutem & vitam æternam,
quia cognata sunt inuicem. Vnde Lutherus in dis-
putatione de operibus legis & gratiæ, anno supra mil-
lesimum quingentesimum tricesimo septimo Vuite-
bergæ habita, iustitiam & salutem apud Paulum in
loco citato pro eodem accipit, & hoc modo inter-
pretatur verba Apostoli: Ore fit confessio ad salu-
tem, scilicet testificandam, salutem videlicet per fidem
acquisitam. Et profectò si considerabimus quod sit
præcisus

DE BONIS

præcipuum opus confessionis , oportebit hoc concedi quod utilis sit ad testificandum de iustitia siue salute fidei. Præter hoc confitentur aliqui de numero Assertorum huius propositionis in declarationibus suis, quod non eam ita intelligent , quasi bona opera sint causæ salutis efficientes , partiales & meritoriae. Deinde nonnulli omitunt hanc glossam quod prosint ad conseruandam salutem . Verum potest etiam dictum Pauli hoc modo intelligi, Orem fit confessio ad salutem, quia cæteri homines nostra confessione deducuntur ad agnitionem iustitiae siue salutis , isq; est vel maximus nostræ confessionis fructus. Haec interpretationes si displicent Assertoribus , ipsi sane aliam afferant meliorem, eam nos verò cognoscere, & si sit idonea, etiam amplecti desideramus.

SECUNDVM.

Secunda ad Corinthios septimo: Tristitia secundum Deum operatur ad salutem pœnitentiam non pœnitendam. ¶

CONFUTATIO

Quod tristitia quæ est secundum voluntatem diuinam operetur pœnitentiam ad salutem , non pœnitendam , facile concedimus. Verum quia Assertores ipsi confitentur , opera non esse causas efficientes, partiales & meritorias salutis , neq; etiam conseruantes: necesse est hanc esse Pauli sententiam. Tristitia secundum Deum operatur pœnitentiam ad salutem , hoc est , iuxta Lutheri interpretationem , opus eiusmodi , quod de salute testificatur. Ac proinde bona opera vocamus testimonia iustitiae ac salutis. Si ergo neq; haec sententia verborum Pauli recipi potest,

potest, oramus Assertores, ut ipsi verba Apostoli com-
modius interpretentur, nosque (ut æquum est) eru-
diant.

TER TIV M.

Philipp. 2. In timore & tremore operamini salutem uestram.

CONFUTATIO.

Operari significat hoc loco laborare & sollicitum
se habere de vera via, quam Deus saluti consequen-
tiae proposuit. Hæc via siue hoc medium est fides.
Marci decimo sexto: Qui crediderit & baptisatus
fuerit saluus erit. Et Iohannis tertio: Qui credit in
me, habet vitam æternam. Deque hoc medio vide
Lutherum in Postillis maioribus ab Aduentu usque
ad festum Paschatis, folio centesimo nono: Timor &
tremor sunt de vera forma operationis, quæ simul
excludit hypocrisim & securitatem.

QVARTVM.

Omnis qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit. Ioclis 2.

CONFUTATIO.

Dictum Iocelis hoc adeo vult, quod inuocatio no-
minis diuini testimonium sit acceptæ salutis per fi-
dem, nemo enim recte inuocat nomen diuinum &
absque simulatione, nisi filius Dei & regeneratus
Galatis quarto.

QVINTVM.

Res est mali exempli damnare hanc propositionem, bona opera sunt
necessaria ad salutem: ergo est retinenda.

CONFUTATIO.

Non est satis opinari de malo exemplo, seu acci-
pere scandalum, nisi quis videat, an etiam iustas &
idoneas habeat sui scandali causas. Porrò non sunt
sufficientes cause scandali, cum damnata proposi-
tione

Ff tione

DE BONIS.

tione de operum necessitate ad salutem, sincera doctrina de gratia Dei & iustitia gratuita, immo de gloria & dignitate meritorum Christi conseruatur. Nil enim aliud querit propositio, sicut ex Assertoribus aliqui nunc confitentur ultra, quam ut statim intelligatur de operibus tanquam efficacibus causis & meritoribus iustitiae & salutis, ad oppressionem purae doctrinæ de gratia Dei & meritis Christi. Igitur si quis omnino offendit velit, is est contrario consideret incommoda quæ sequuntur ex eadem propositione, si retineatur, qua de re supra meminimus, tum vero facile rejiciet omnem offendiculi sui occasionem.